

Wychodzi w dni powszednie
a godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

w Lwowie 4 ct.
na prowincyi 5 "

Numera z poprzednich miesięcy
po 10 ct.

„Przegląd“ jest do nabycia
we Lwowie w obu Biurach sprze-
dazy dzienników i w wszystkich
większych trafikach.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: sw. Benedykta Op. 45. 40 Muc. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstukska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Matuszowski.** Wschód słońca g. 6 m. 9 Zehód „ „ „ 6 „ 6 Długość dnia g. 11 m. 57. Przybyło dnia od wczoraj 4 m.

Cena prawn. na prowincyi
Miesięczna 4. 170 Półroczy 8. 10
Kwartalna 4. 85 - Wrocza 12
Es zmianą adresu opłaca się 20 ct.
Przewoźnic. tytuły przesyłać proszący.
Do przesyłać w korespond. płaconych należy
dołączyć 5 ct.
CENY OGŁOSZEŃ
Wyścześnie ogłoszenia na cawarce
stronach:
Wiersz pierwszy albo jego miejsce 10 ct.
W „Drobnym ogłoszeniu“ na każde
słowo druków polowych 4 „
w drukowanym 2 „
Korespondencya prywatna na każde
słowo druków polowych 2 „
Nadawanie na trzech str. astronomy
O ogłoszenia, wiersz pierwszy albo jego miejsce 10 „
Rakłany 20 „
Reklama 30 „
Ogłoszenia do „Przeglądu“ przyjmie M. O.
RO DERNIKÓW“ ul. Karła Ludwika 16.

Przegląd polityczny.

Lwów 20 marca.
Sprawa p. Kościelskiego nie przestaje bardzo żywo zajmować opinię publiczną w Poznaniu i w całym Niemczech. Wszystkie wiarochłonne pisma polskie cieszą się z ustąpienia pana Kościelskiego i grzebią go pod górą różnych zarzutów tego rodzaju, że jest karyerzystą, bo zastąpił na żywołiwio osesarsza, — jest wielkim panem, bo prowadził dom otwarty w Berlinie, podczas gdy w kraju są ludzie niemający kawałka chleba, — że jest złym Polakiem, bo bywa na obiadach u ministrów i t. d. — wszystko argumenta, godne tych pism, ich rozum, takt i poczucia sprawiedliwości. Pisma konserwatywne ubolewają nad ustąpieniem dzielnego parlamentarzysty, który przez swe stosunki z cesarzem i dyktarami oddawał niecennie usługi Kołu polskiemu i społeczeństwu. Te pisma wyraźnie mówią, że oddawna niektórzy zazdrośni postawie policyi na każdym kroku brzydzą Kościelskiemu i kupali pod nim dołki. Niestety, tak bywa między nami!

Ze byłoby lepiej, że niektórzy óbecni pozbyli się p. Kościelskiego, to on sam pośrednio potwierdził w rozmowie z redaktorem pisma *Deutsche Warte*. Rzecz mianowicie, że oddawna szukał okazji do usunięcia się i mandatu nie przyjmie, a w końcu tak się wyraził:
„Dla moich kolegów w Kole złożenie przeze mnie mandatu było wielką niespodzianką, nawet moi przeciwnicy nie spodziewali się tego. Była to pewnego rodzaju bomba, która między nich padła; w pierwszych też chwilach nie obmyślili nic innego, jak wstrzymać się od głosowania nad żądaniem ma-nyatki. Jak skuteczenie złożenie mandatu mego podzieliło na Koło polskie, przekonad się moższ pan z tego, że następnie całe Koło głosowało za żądaniami marsyańskimi.

Co do traktatu hadlowego z Rosyą, to i on przyoznił się do tego, że złożył mandat. Wiedziałem, że w Kole jest znaczna mniejszość przeciwników i kto wie, czy nie byłaby ona przeważała, gdybym był pozostał w Kole, bo chodziło o robienie mnie opozycji. Przez to, że mandat złożyłem, przyczyniła się do upadku, a trzożliwi zwolennicy i przeciwnicy traktatu szybko się porozumieli co do głosowania za traktatem.“
Dla charakterystyki sytuacji dodał to musiny, że w chwili, gdy Koło polskie postanowiło usunąć się od głosowania nad kredytem na okręty, — ono właśnie zainicjowało p. Kościelskiego do złożenia mandatu, był w Berlinie z dziełw i nastu posłów polskich tylko sześciu, reszta zaś przebywała w Poznaniu. Dopiero dymisy p. Kościelskiego sięgnęła posłów polskich do Berlina i wtedy nastąpiła zmiana, ale już zapóźno co do p. Kościelskiego.

Jeden z polskich dziennikarzy miał rozmowę z posłem Kościelskim o powodach, które go skłoniły do złożenia mandatu. Oto co szanowny poseł mówił:
„Przed kilkoma dniami nie byłbym mógł powiedzieć panu, jakie były powody, bo gdyby się była większa Koła polskiego przychyliła do zdania moich kilku przeciwników, byłbym smuszony, przagnąć uszanować powagę Koła polskiego, unumotywowad złożenie mandatu względami na „nadwązione zdrowie“. Dziś, skoro Koło polskie zniostło uchwałę z 9 marca i przy trzecim czytaniu budżetu glosowaniem swem stwierdziło słuszność mego stanowiska, nie mi nie przeszkadza, żeby być zupełnie szczerym.

„Przedewszystkiem — mówił dalej p. Kościelski — rozważmy rzecz zasadniczo. Jestem stanowczym przeciwnikiem polityki *du des*, jako niepolitycznej. W naszem emulnym położeniu wiana reprezentacya nasza stała się w podstaach polityki czysto narodowej. A polityka narodowa wiana być ugrun-towania na zamiarzeniach cechach charakteru polskiego. Rządzić się więc sprawiedliwosci i salachetniczosc! Tak fymarka glosami naszymi, jak używanie ich na cele zemsty lub represalii, nie lezy w duchu charakteru narodowego. Folgowanie więc takim chęciem ostabiła nasze zasadnicze stanowisko. Gdy zatem Koło (złożone z 6 członków) powzięło uchwałę w tym kierunku, poddałem się wprawdzie tej uchwałce, solidarnosci nie zerwałem, ale znalazłem za stosowne mandat, powierzony mi przez Polaków na to, ażeby polszą drogą chodzic, złożony w ich ręce.

„Zresztą miałem jeszcze drugi powód za-sadniczy, niemniej ważny. Już od lat kilku za-uwadzałem, że pewna, zresztą zawsze w mniejszości pozostająca opozycja, w chwili sprzeu-wiania się mnie osobiscie, nie wahała się wy-stawic na szwanek sprawy, której wszyscy słu-żymy, a której przedewszystkiem zgodnie i zwaicie służyć powinniśmy. Opozycja ta, da-wniej giuchte i pokatna, stała się, mianowicie od zamianowania naszego dzisiejszego Arcypra-sztera na stolicy gucieńsko-poznańska coraz namiętniejsza. Szkodliwosc jej okazała się, jak wszystkim wiadomo, w przebiegu rokowań o przywrócenie języka polskiego w szkole ludowej, a że z niepokojem widziałem, jak coraz szersze przybiera rozmiary, wolałem, usuwając moją osobę, usunad zarazem powód jedyny, dla którego akcyja nasza nie mogła być jednolita. Nie wątpię, że po mojem ustąpieniu akcyja ta ani na włos nie sznocy z drogi, którą Koło, a ja w niem, za jedynie właściwą uważałem. Akcyja pójdzie dalej tym samym torem, ale pójdzie zgodnie, co podniesie jej siłę i powagę. Wobec dylematu, czy poświęcić milosc własną, czy do-bro sprawy, wybalem drogę, którą mi sumie-nie wskazywalo. Pragnę, odnosząc mandat wy-

borcom, oddad go nieskalanym, a wiem, że mnie zrozumieja.“
Tu przerwałem mówcy, zadając mu pyta-nie tej treści: Czy z powyższych wywodów wniosko mogę, że skoro wyborcy mandat mu napowróć ofiarują, co przypuszczam napewne, przyjąd go nie odmieszka?
Na to otrzymałem tę odpowiedz: „Nie, nie myslę kandydowad, bo wracając do parlamentu, obudziłbym na nowo, z wielką krzywda dla sprawy, owe niechęci, o których co tylko mó-wilem. Żywioly, stawiające własną ambicję lub popularność ponad wzglad na spr-ę, jej godność, jednolitość i ciągłość, podnieśli by się znowu do nowej walki, a tego unikad przagnę.“

„Ale, ciągnadłem dalej, czy nie przypuszczasz Pan, że zajadę, o którym mówimy, wywrze niekorzystny wpływ na usposobienie decydujących się wóbc nas?“
„Nieżadna obawa — rzekł p. Kościelski. „Sfery rządowe znają nasze niesforne ży-wiki i oceniały je nalezytie. Wiedzą także, że one znajdują się w Kole w mniejszości. Najwyższe sfery z uznaniem podnoszą tenden-cję większości Koła, jej polityczną dojrzałość oraz rywersozność i nie ma obawy, ażeby Koło mogło z tego dorobku uznania i szacunku, które sobie zdobyło, cośkolwiek uronid.“

A cóż Pan, pytałem dalej, sądzisz o opinii kraju, zaniepokojonej lub podrażnionej nowym zwrotem?
Na to p. Kościelski: „Opinia u nas w kraju, tak dugo tendencyjna bałamucona, ma o wymogach i drogach politycznego życia i działalności oestobokrodo bardzo mgliste wyobrażenie. Najlepszym dowodem, że akcyja, dążąc do podniesienia poziomu naszego znaoszenia a politycznego i szacunku u obcych, nazwała akcyja żebracza. Natomiast w kierunku, który przez lat wiele ograniczał się bądź do obnażania naszych ran, bądź do wygłaszania bezsilnych grzób, upatrywała ratunek godności narodowej. Wspo-łeczestwie, które tak duzo wycierpialo i da-ład cierpi, w społeczeństwie, systematycznie jątrzonem przez urzadników karyerowców, takie niejasne pojcie rzeczy jest zupełnie naturalnem. Ale ja wierzą w mralna zdrowie i normalny rozwój społeczeństwa. Nowy kierunek rozwoju się powoli. Maluczkie na po-czątek będą jego zdobycze, ale z czasem to, co dziś zdaje się herazyą polityczną, stanie się dogmatem.“

Z tego wszystkiego — rzekłem — widzę, że pan nie czujesz się bynajmniej zrażonym politycznie?
„I tak być powinno“, odrzekł mi inter-lokutor. „W położeniu takim jak nasze, wzajemna pobudzalność i życzliwosc nietylko jest cnotą, ale i obowiązkiem. Co do mnie zawsze twierdzę, że nietylko *nihil Poloni*, ale i *nillum Polonum a me alienum puto*, a brat, który inaczej myśli, niż ja, nie przestaje mi być bra-tem, byle się nie postad do niekczemności, bo wtedy zatracca cechę Polaka.“

Na tem skończyła się nasza rozmowa. Wyniosłem z niej przekonanie, że stanowisko, jakie zajął óbecnie p. Kościelski, jest słuszne i sprawiedliwe w danych stosunkach, a zarazem, że maż ten niepopulity bynajmniej nie arzeka się politycznej roli, jaką się dobił za-czenia pierwszorzędne u obcych i swoich, lecz że znajdzie sposoby i drogi, żeby z po-wrodeniem, korzyścią dla sprawy nietylko jej służyć, ale zarazem przekonad innych o tem, jak wszyscy razem zgodnie i karnie służyć jej powinni.

Rewizya konstytucyj — oto hało brzmia-cce dziś w całej Francyi. Powstało ono z tajem-rywalizacyi o stanowisko prezidenta republiki, a doprowadziło do zmian, których a u Carnot z pewnością nie przagnie, ani przeciwnik jego Casimir-Périer. Dnia 3 go listopada kon-gres, to znaczy senat i izba deputowanych raz-em się zebrał w Wersalu, aby tam obrad o-nego prezidenta, który rózwo w miesiąc po-tom zamieszka w elyjskim palacu. Któz będzie tym sznószyszym? Przesłoroczne wypadki bardzo uproszczyły polozienie: Panama wykresliła z listy kandydatów Flquet i Freycinet, śmierć zabrała Ferry'ego, więc pozostał jeno dwaj poważni kandydaty: dzisiejszy prezident republiki i dzisiejszy prezcs gabinetu, obaj arystokracji republikańskiej i obaj niesplamieni. Do kandydatów oni wianę się przynają, ależ-bo to zbyteczne, każdy o tem wie doskonale bez ich oświadczeń.

Dlugo Carnot miał za sobą wszystkie szanse powodzenia, bo podczas jego urzędowa-nia zasado duzo pomyslonych dla Francyi fa-któw, od których pewien blask padał na nie-go, chociaż wywołanie ich i pokierowanie nimi jest jego zasługą chyba w bardzo malej cząstce. Ale za to miał on zawsze znaleźć się przy-zwoicie, był nieco sztywny, lecz poważny i przejęty własną godnością, co wszadzie, a zwła-szcza w Francyi niezmiernie poplaca. Pozykal tedy renową *le plus correct* (najprzyswoitszego) prezidenta, a to wlele znaczy, i uważał się za jedynego człowieka, który mógł być wybrany. Lecz pod koniec rozn poprzedniego nagle wy-sunęła się nowa osobistosc: Casimir-Périer, ołowik bardzo bogaty, uczciwy, mający opinię rozadnego, a przytem prezantujący się okazale od Carnota. Usunad go, zużyd, stało się tedy zadaniem prezidenta, który do tego wziął się nader zgrzeźnie: w dobie chaosu pa-namskiego, kiedy rozdrążnienia społecznego było duzo i obrazone ambicje rucaly się na katędo, powoład go na przcsza gabinetu i po-mimo jego niechęci, pomimo oporu potrafil zniewolod go do przyjęcia tej godności. Uczy-nił to nioby dla dobra kraju, lecz w gruncie rzeczy we własnym interesie, bo z doświadczenia wiedział, że nie tak we Francyi nie zuży-wa ludzi, jak przewodnistwo w gabinecie.

Leoz los, widoznie zrocniejszy od Car-not'a, wziął Périera w opiekę. Dal mu najpierw żywołiwio dawnych monarchistów, którzy się pogodzilz z republiką pod warunkiem, że się nie mie umiarkowaza, a następnie dal mu Vail-lanta, którego bomba, rzucana w parlamencie, przerzadła wszystkich i kazała im słuab od-wrotu ku umiarkowaniu. Sam nie wiedząc kied-y, Périer wyrósł na zbawco społeczeństwa, a że przytem okazał się stanowczym w czynach, w słowach zaś gładnym i szanującym cndze ambicje i wszelkie drażliwosci, przeto stał się ozłowiekiem popularniejszym od najprzyswoit-szego z prezydentów.

Na nieszczęście Carnot jeszcze pólzgnę-ła ma się noga w dyblimntycznych koszcachach, które na własną rękę prowadził w Kopenhadze przy pomocy pułkownika Beau-champa, który choiał zaprzad królewicznę dańską do szpiegowskiej służby. Périer zrzęnie skorzystał z tej okazji. Bardzo szorstem postą-pieniem z posłem francuskim w Kopenhadze kradł D'Annay, któremu dal dymisy, poka-zał, że sam się do tej sfery nie mieszad, a rón-wocześnie dal do zrozumienia hażdemu, że korszacty rze-znywiście był, bć inaczej hr. D'Annay nie otrzymałby dymisy. Tak Périer zadal Carnotowi cnot bardzo ciężki.

Carnot nawzajem znuil mu p d nogi ogro-mną trybę w postaci rewizyi konstytucyj. Nie potrzebował sam wyswad tej sprawy; wysta-rczylo mu szeped słówko byle komu ze skraj-nych obozów, a już lawina szma się zerwała. Jest to kwestya niesmiernie drażliwa, bo w niej krzyżują się interesa wszystkich stronniotw, a za-tem takt, która może zużyd i zohydzić nie jeden, ale kilka gabinetów.

Jednak Périer i tu poczad manewrowad bardzo zgrzeźnie. Najpierw, kiedy w prasie pod-niesiono myśl rewizyi, kazał swym dziennikom objektywne notowad wszystkie glosy, nie przechylając się na żadną stronę. Następnie w izbie były szef radykalnego gabinetu Goblet, zawsze polujący na jakąś nowinkę, aby do siebie przypządz swę uwazisko, wystąpil z pro-jekttem rewizyi. Wzlela niego, senat powinien być zmieniony, a prawa prezidenta republiki zmienione podlug wzoru północno-amykań-skiego, to znaczy, że na nim powinna spoczy-wać cała odpowiedzialność przed izba deputo-wanych, a ministrowe byłiby tylko jego se-kratarami, mianowanymi przez niego i upa-dającymi razem z nim. Wszelako nie byłoby to całkiem jak w Stanach Zjednoczonych, bo tam prezident rządzą zawsze cztery lata, tu zaś mógłby stać u seru lat dziesied, albo jeno tydzień, co byłby zupełnie zależad od izby depu-towanych. Nadto żadał Goblet utworzenia sta-tych, jednych przez całą kadencyę, komisji parlamentarnych, a w ięto byłoby komisya: dyplomatyczna, wojskowa, szkolna i wyznaco-niąca i t. d. Można sobie wyobrazić, co by to powstał, jaka nieruchomosc w chwilaoh ważnych, a ile intrzyg za-zę, ile przepiekstwa, ile zra-dzania przed zagranicą ważnych tajemnic pa-istwowych i wreszcie zupełne znikniecie rządu. O wszystkie, taki projekt niezmiernie się pod-bal radykałom, socyalistom, k mnuard m, ale przerażad wszystkich innych. W izbie zaczęła się gwałtowna utarczka, lecz Périer mierzad, a wtedy wszyscy okropnie się poróżnil, wystąpil w imieniu rządu z wnioskiem, aby tę sprawę odroczyd, gdyż dyskusya przekonała, że nad tą kwestyą każdy deputowany i cały kraj po-winien długo i głęboko się zastanowid. Olbrzymia większość z radością pochwycila ten wniosek, który wprawdzie nie załatwił sprawy, ale ją spychal na czas nieokrzeszony. Częgdz więcej mogli choiad jednolitosc fraucuskiej

Lecz radykalisci nienawidzą Périera za jego ucinanie do zgody z Kościelcem i już wola Carnota, niż jego. Więo najpierw zainteresowali gabinet, jaktem prawem ministrowie powinni przyjmują odyńoh opatów i naradzają z księzmi, znanymi ze swych stosunków z Je-zuiztami. Siarczynnie oskarżali oni gabinet o konszacty z klerykałami i ostrzegali izbę przed zdradą, która się widocznie przygotowuje. Z angieliską flegmą Périer wysłuchal tych zarzadzów, a potem oświadczył, że nie byłoby nic złego, gdyby się rzeczywiście ministrowe uradzali z księzmi, bo kto chce dobrze rządzić, ten po-winien znać opinie wszystkich obozów; ale z żadnym księzdem żaden minister nie konfe-rowad, bo nie było powodu. Z przyjemnym uśmiechem Périer tak zakończył swą mowę: „Wido-czenie panowie radykalisci padli ofiarą jakiejś plotki, bo zresztą mogą być zapewnie, że państwo jest organizacyą świecką i taką pozosta-nie, dopóki stoją na czele gabinetu.“ Odpowiedz Périera nie podobala się skrajnej lewicy, ale znowu cała izba oświadczyła się za rządem. Zastatkowano go tedy jeszcze raz, mianowicie radykal i socyalista Faure postawil nagly wniosek, aby senat, jak izba deputowanych, poha-dził z powyższych wyborów. Łatwo się domy-slic od co to idzie: senatorów dotychczas wybierają z swego grona rady departamental-ne, instytucye w ogóle o wiele poważniejsze od izby deputowanych, w skutek czego senat przedstawia dość znaczadą sumę inteligencyi i rozważli, a z tego powodu jest nienawidzony przez radykalistów i wszystkich wichrzyteli. Skaszowad senat, jak żada Goblet, to jest kon-szcentwie, ale zrobic dwie izby deputowa-nych, do czego zmierzad wniosek Faure'a, to niedozozoczność, którą zapewne on sam rozumie. Lecz niezawodnie szlo mu tylko o zastawienie paluchy na gabinet: gdyby Périer oświadczył się przeciwi wnioskowi, toby znaczylo, że się występuje burząsy i nie chce proletaryan dopuścić nawet do głosu. Byłoby zatem doskona-lym temad do agitacyi w całym kraju przeciw Périerowi. Ale to właśnie wyborcie znalazł się Périer: oświadczył on, że wprawdzie rząd nie zastanawial się nad taką reformą, a zatem nie może wypowiedzieć o niej żadnego zdania, je-

dnakże zgadzad się nietylko na dyskusyę o wniosku Faure'a, ale nawet na traktowanie go jako nagly. Takie oświadczenie po prostu ośmie-szylo radykalistów; oni się spodziewali, że wy-ciągną Périera na mielizną, wykażą jego wstecz-nictwo, jego oddanie się „flu-tyzm mieszozuchon“, a tymczasem sami muszą dowozid, że ich niedorozzwy wniosek ma bodę cied sensu. To też ogromnie byli ziryutowani, gdy na ża-danie Faure'a zgodzila się izba, nabyląkają o oraz wyrażenie do postępowania podlug wska-zówek Périera.

Dotychczas zatem szanse kandydatów do godności prezidenta republiki są co najmniej równe. Walka między nimi będzie się jeszcze toczyła, ale już nie długo. Izba deputowanych odroczyła się do kwietnia, a potem się zbierze tylko na krótką sssę wiosenną, która będzie przeważnie poświęcana budżetowi. Później zas-ownie się oicne lata, a po niem rozstrzygną się losy Carnota.

Figuro utrzymuje, że on już stracił nadzieję ponownego wyboru i dlatego zawczasu najmuje do siebie prywatną willę w jakiejś ustronnej ulicy.
Wczorajszy telegram z Belgradu donosił, że ministrem wyslad komisya dla zbadania zatargu na granicy serbsko-bulgarskiej, więo musimy wyśnic, jaki-to był zatarg. Oboz 85-ciu członków bulgarskich, nie mających drze-wa, wyruszyło z wolań do lasu po serbskiej stronie. Straż graniczna, złożona z trzech lu-dzi, choiała odebrać im siekiery i woły zafan-towad. Przyszlo tedy do kłótki, a potem do tołki, w której padł jeden strażnik. Obo cała historia. Rząd serbski już telegrafowal do Belgatu, że ubolewa nad tym wypadkiem i sutowo ukarzę winnych.
Sądzimy, że o wiele ciekawsze jest to, iż urzędowy serbski dziennik opublikowal, że od obalenia rządu radykalnego i przyjazdu Milana do Belgradu, dwaj serbscy dyplomaci: poseł w Petersburgu Wasilow i poseł w Konstantyno-polu pułkownik Welimirowitz, a także konsul w Salonice Leticz przestali przesyłać raporta i na wezwanie przcsza gabinetu, aby wyłoma-zyli, co to znaczy, nie raczyli odpowiedziec. Świadcy o to, do jakiego stopnia doszło w Ser-bii lekocważenie władzy. Welimirowitzowi i Leticzowi dano dymisy, ale nie dano jej Pa-ciszowi, co dowodzi, że się rząd obawia tego wodza radykalów.

KORESPONDENCYE.

Wiedeń 17 marca.

Izba posłów odroczyła się aż do dnia 3 kwietnia. W 10 posiedzeniach od 22 lutego do dzisiaj załatwiono przedłożenie o kolejach lo-kalnych, przedłożenie o handlu na raty i pro-wizoryum budżetowe. Budżet na rok 1894 po-jawil się po raz trzeci w parlamencie; nie było więo ani powodu dla rządu, ani zbytejny sporobności dla stronniotw koalicyjnych zabie-rania głosu w dyskusyi i zwleczania uwag młodo-czeskich. Poslawie Eim i Gregc i ich kole-dzy ścislijsi powetowali sobie to doś obitą wym-wą. Gregc krytyka była bardzo m-żę do-bą — dla pism humorystycznych. Kalambu-rami i dwuznacznikami dowozid można taledu czasem dziennikarskiego, ale najmniej na-dają się one do powżnej dyskusyi parlamen-tarnej. To co Gregc zarzucil, mianowicie, że stronniotwa nierówny mają wpływ w gabine-cie, że Niemcy mają przewagę, że rząd nie jest zieldny do stworzenia programu, że w rządzie tym zasiadają liberalowie obok konserwatystów, że Polacy utracili dawne swe wpływo we-stanowisko, to wszystko upda w obec faktów. Przeciw wyrażeniu życzeniom liberalnych Niem-ców rząd przeprowadzil ustawę o handlu na raty; rząd za-żadze oświadczył i powtarza, że ma program jednolity, a z enunyacyi trzech stronniotw koalicyjnych wiemy, że równomier-nosc wszystkich trzech była warunkiem koalicy-i i jest zadakem rozwoju pomysłowego w przy-szosci. Młodoczesi mogą udawad bohaterów niezwoicjonych, ryerzy *sans peur et sans reproche*, mimo to z własnych ich zdań, zra-dzających mimowolnie uszuciu, wynioskowad można, iż sami cndę zaczynają rozpaczoiwę po-lozienie bez wyjścia, w które wrognęli swój led. Z wielkim obruzeniem w budżetowej ko-misyi dr. Harold skonstruowal, że rząd nie chce uzad ozeskiej kwestyi, a tem samem odina ozeskim ludowi możność zgody i porozumienia z Niemcami. To jednak, co minister Windischgraez mówił o nieistnieniu „ozeskiej kwestyi“, jest tylko wyrazem przekonania i rządu i stronniotw rządowych, że „kwestyi“ obejmującej cały kraj i jego stanowisko w monarchii, kwestyi jednem słowem prawa państwowego i koczonoy czeskiej nie ma i w dzisiejszej Austrii być nie może. Czechy korzystają z tych samych ustaw zasadniczych, opartych na dzisiejszym ustroju państwa, co wszystkie inne kraje. Kto choiałby godzić się na „kwestyę ozeską“, musiałby się niebawem zgodzić i na dalmatyńską, jak jej propagał Kroczi, i na galicyjską, jak jej przagnęli niemieoccy narodo wo cy, z pewnością ani z korszysią dla tych krajów, ani z pozytkiem dla państwa.

i ładnych nie rokuje im nadziei. Dalsze roka-wanie w kwestyi „najdrażliwszej“ reformy wy-borowej obdają się dopiero po swiętach i z pe-wnością zgody nie popsują.

Szkółki „Dzieciątka Jezus“.

List J. Em. kardynała Dunajewskiego w sprawie „Szkółek Dzieciątka Jezus“
Kochany ks. Zbyszewski!
Sprawa wychowywania od samego dzie-cинства kandydatów do stanu duchownego od dawna leży mi na sercu, i dziękuje Bogu, że Ci dal rozpocząć ją u nas w tak Opatrznych warunkach. Pragnę bardzo i spodziewam się, że znajdziesz potrzebne ku temu środki i w funduszach i w osobach, mogących się temu poświęcić. Uważam te sprawę za moją własną, i w tej myśli udziadam z całego serca mego pasterskiego błogosławieństwa dla Ciebie, dla osób tem się zajmujących i dla pomagających mate-ryjalnie tej sprawie. Niech nam Bóg do-pomaga.
† A. kard. Dunajewski.
I

„Zródła, z których duchowienstwo się re-krutuje, zaczynają wysychać!“ Tym okrzykiem zaniepokojona została Francya katolicka przed kilkoma laty, a wydał go znany z pism swoich i gorliwosci biskup z Laval, ks. Bongaud. Liczbami dowozid zmniejszania się ilości powołań, i więiej jeszcze nie przeladlowym ustawom przypisywal to systemowi wychowa-nia i ogólnemu kierunkowi umyslow.

Z jednych przyczyn płyną wszadzie te same skutki, we Włoszech, w Niemczech, a na-reszcie i u naszę dycezye, w których liczba wstępających do seminarjów coraz się zmniejsza, a zarazem, i dla tych samych powodów, ich jako-ść się obniża. Kierunek utylitaryny, naukowy, świecki dzisiejszych społeczeństw, ten, który sprawia ów dzisiejszy powszechny brak ideału u młodzieży, wpływa również na wysychanie pierwiastków niebieskiego ideału, które Bóg z pewnością teraz nie mniej hojnie, niż przed-tem między chrześcijanami rozsiawa, a któ-remi powołuje pewne dusze ku opuszczeniu świata dla oddania się wyłącznie Jego służbie na ziemi. U nas tem szybciej może to wysychanie postępować, że niestety wiele osób, dziś głównie w klasach niższych, a dawniej i w wyższych, patrzy na kaplanstwo, jak na karierę świecką i w takiej myśli dzieci swoje ku niemu skierowuje.

Na zachodzie, już od lat kilkudziesięciu zaczęto myślic o zarządzeniu oemwu przere-zdaniu i obniżaniu się powołań, przez zakła-danie gimnazjów biskupich pod nazwą małych seminarjów, które i w Austrii istnieją. Później, zakonny, a za niemi znwou biskupi, zaczęły zakładać tak zwane szkółki apostołskie dla roz-poznawania i obrony powołań, przyjmując dzieci w wieku nieco młodszym, w ósmym lub dziewiątym roku życia, i takad, dla swojego Zgromadzenia, założyli w Krakowie OO. Laza-ryści. A w końcu, przed laty dwudziestu, jesz-cze radykalniej wzięto się do walkzenia z tem niebezpieczeństwem, a to za pomocą internat-ów dla mniejszych jeszoze dzieci, bo piaty lub szósty rok tylko licealnych. Pierwszą załocy-cielką takiego internatu, a raczej już macier-zynskiego domu, była panią Ludwika de Montaignac, dzielnie w tem popierana przez swojego przewodnika, glosnego z pism swoich O. Gautrelet T. Jezusowego.

Ludwika de Montaignac, zmarła in odor sanctitatis w r. 1885, poświęciła całe swe życie i mienie dla chwały Serca Jezusowego. Z to-warzystkami, które się chętnie gromadziły przy ciepłej z jej cnot promieniejącem, oddawała się ona, pomimo ciężkich i wielkich fizycznych cierpień, pracy, mającej cel w celu. Tym sposobem, w jej skromnym rodzicielskim domu w Montlaur, w departamencie Allier, o parę godzin drogi od Paray le Monial, gdzie miało miejsce objawienie się Najśłodszego Serca Zba-wiciela, utworzylo się jakby Zgromadzenie Pań, znanych od nazwą Oblatek od Serca Jezusowego, o życiu i cnotach zakonnych, o miłości czerpanej prawdziwie u źródła, choć bez zakonnych form, ani habitu. Przy tym tedy do-mie, gdzie jak pędzą miad sznószosc nacośnie się przekonad, wśród pracy, poświęcenia i prostoty, mieszka prawdziwie duch Boga, między innymi pobożnymi dziełami znajduję się i szkółka macierzyniska, mająca na celu kształ-czenie powołań, któreby mogły być w dzieciach przez Boga posłane, a szkółka ta przylała nazwę od N. Serca Dzieciątka Jezus.

Tam przyjmowane są, bądź sieroty, bądź dzieci ubogich, lecz pobożnych rodziców, ofiarujących je Bogu na służbę. „Bez wątpienia — pisał O. Gautrelet o tej instytucyi — nie chodza w niej bynajmniej o to, aby dziećmiom wpaćdł czy wmaiwad powołanie: wiadomo każdemu, że jeden Bóg je dać może. Osoby, odda-jące się tej pracy, nie mają również pretensyi przygowawad kandydatów do stanu kapłań-skiego: to zadanie, tak wielkie w oczach Ko-ściółca, jest przedmiotem najgorliwszej jego troski, i w tym celu ustanowil on małe i wielkie seminarja. Chodzi tu o to tylko — i to już rzecz jest nie male — aby od najmłodszego wieku zabezpieczyd o ile się da te powołania swięte, jeśli je Bóg w duszach tych zasiał, i aby, czuwad nad kiełkowaniem i pierwszym rozwojem tych wybranych roślinek, zanim się one dadzą przesuszid w rodzimną sobie ziemię nauki i onoty.“
Częgdz w istocie trzeba, aby te Boże na-siona zabezpieczone były od wiatrów i mrozów

za obręb strzałów uspołec, w takim razie wobec...

Złoty zegarek zgubiony 4go marca na ulicy Akademickiej...

Stan powiatu. Term. + 20 o godz. 3 rano, w pol. + 50 R. Bar. 764. Pochmurno.

Narodowy polityk. Mąż wychodził wieczorem z domu na zgromadzenie przyborcze. Żona pyta go: — Na którą godzinę mam ciebie czekać? — Hm... W każdym razie nie przedko. Bo uważasz: początek oznaczono na godzinę ósmą. Więc około 9-tej zaczniesz się zbierać. Ze dwie godziny czasu strawimy na wybór przeydymu. Mniej niepodobna. Każdy będzie proponował swoich kandydatów. Z tego powodu wybuchną otwore spory i protesty, co wszystko zajmie nam czas do północy. Następnie trzeba co najmniej policyjną godzinę na faktyczne sprostowania. Więc dopiero około drugiej rano przypuszczamy pierwszego kandydata do głosu. A ponieważ partya przeciwna będzie nam systematycznie przeszkadzała, więc przypuszczamy, że w jakie dziesięć minut zacznie się wymiana imperyentycy między stronami, co potrwa ze dwie godziny, poczem nastąpi bitka między kandydatami i ich zwolennikami, a w końcu przybycie policyi, aresztowanie borbafaków, spiswanie protokołów etc. przeciąganie się do rana. Zatem czekaj mnie dopiero z kawą jutro o 9 tej rano.

— Węć po cóż idziesz? — A! moja droga, przecież muszę spełnić obywatelskie obowiązki i korzystać ze swobód konstytucyjnych!

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Lwowa Cennik pieszczoty z piekarni higienicznej Marcina Czyżka we Lwowie.

Literatura i Sztuka

* Żydowsy radykalizm. (I. Merunowicz. Lwów, Seyfarth i Czajkowski 1894). „Powstała między żydami — pisze p. Merunowicz w swej książce — stronnictwo nowe, stronnictwo nam wrogie, sile o tyle zasługujące na szacunek, iż z godnością i uczciwie wypowiedzia swoje zapatrywania i dążności, wypowiada nieubalaganą walkę narodowi naszemu z otw. tą przyłbicą, nie kłamając, nie, ani nie tając niczego”. Sami oni nazywają siebie „żydowskimi narodowcami” lub „Syjonistami”, p. Merunowicz zwraca tu nazwę na „żydowskich radykalistów”, dając w ten sposób do zrozumienia, że nie przynoszą oni nic nowego, że ich hasła to hasła ogromnej większości żydów, a „syjonisci” ujli je tylko w karby programu i dążą do konsekwentnego, „radykalnego” ich spełnienia.

„Syjonisci”, „Żydowsy narodowcy” czy „Żydowsy radykalisci” powstał niedawno, pod wpływem przesładowania żydów w Rosyi i Rumunii. Nie pomagły zaręczenia żydów, że chcą się zasymilować, „ani Moskale, ani Rumuni — pisze p. Merunowicz — nie chcieli nic wiedzieć o „żydowskich Moskalach” i o „żydowskich Rumunach”, lecz wcale nie dwuznacznie dawali nawet do poznania, że byłoby im najprzyjemniej, gdyby wogóle przestali istnieć „żydowsy i rumunscy żydzi”, wtedy żydzi „uznali za stosowne zrzucić maskę i przestać udawać braterstwa z niegodziwymi gojami”.

W czasach rozmatych radykalizmów także „radykalizm żydowski” przyjął się szybko, a nawet rozlał się na inne kraje Europy i tak wystąpiło nowe stronnictwo żydowskie. Czemu ono jest i jak daleko sięga jego fanatyzm i zaślepienie, charakteryzują słowa jednego z pierwszych rzeczników tego prądu, p. Isaaka Singera, dawniej dziennikarza wiedeńskiego, a obecnie współpracownika paryskiego Figara. Zaprawiający odegrał rolę proroka wołał on w swoich piśmiach: „Już nie krzyż, lecz symbol narodu żydowskiego, kwitnące drzewo oliwne, będzie religijnym symbolem całej ludności”. Oprócz tego „idealnego” programu, które na zawsze pozostanie „pium desiderium”, mają „syjonisci” bardzo realny program. Zawarte jest w nim dążenie do rozwoju poczucia odrębności wód żydów i uzyskania dla nich jak najwięcej praw i przywilejów. Specyjalnie zaś stawiają oni sobie za cel: a) tworzenie między rzemieślnikami żydowskimi spółek, któreby stowarzyszeniami umożliwiły „ekutekcyjne konkurować z wytwórcami chrześcijańskimi”, b) dla zwalczania nędzy, panującej w pewnej części ludności żydowskiej, skierowywać ją do zjęć przemysłowych i rolniczych, c) zakładanie instytucji finansowych, któreby żydowskim producentom dostarczyły kredytu, d) popieranie gospodarstwa krajowego, ale tylko „kiedy i o ile gospodarstwo krajowe szerszym warstwą żydów skorzysta przysporzył zdoła”.

Mają też „syjonisci” swoją „politykę światową” i program zewnętrzny, a jest nim kolonizacya Palestyny. Nie taka, aby tam wszystkich żydów przeprowadzić. Broń Boże! To według nich samych

KROŁOWA ZŁOTA. POWIEŚĆ PAWŁA D'AIQREMENT.

(Ciąg dalszy).

— Dobrze — odrzekła Paulina, wzruszona do głębi duszy tym uporem, a zarazem takim przywiązaniem do siebie — poproszę Nadinę, by spełniła twoje żądania.

IX.

Miłość Teresy.

Helena usławiła dotychczas przyrzeczenia. Z drugiej strony i Nadina, jak gdyby ustłuchała rady pani Jacobson, postępowała takowo z Heleną i unikała wszelkich czułości. Powoli spokój zapanował w pałacu, postanowiono więc wyjechać do Rochebelle, którego czyste, morskie powietrze potrzebne było dla dziewczynki.

Za przybyciem do Normandji, Teresa rozpoczęła dawne życie, jeździła konno lub biegała po polach i lasach i w tej atmosferze zdrowej rozwijała się i była szczęśliwą. Przeciwnie Helena, przepędzała całe dni siedząc z Sybilą nad brzegiem morza i wpatrując się w nie w milczeniu, jak gdyby oczekiwała czyjś powrotu.

Z nastąpieniem zimy w życiu Nadiny zaczęły się zmiany. Naprzód zaczęła być w towarzystwach, po balach i rautach i miała powodzenie wiekłe.

Następnie postanowiła wprowadzić Krystynę w wir życia politycznego i namówiła go do podania swej kandydatury na posła do parlamentu.

— Cóż on tam będzie robił? — odrzekła zapytana o radę pani Jacobson — powiększy tylko liczbę śpiących na ławkach.

— Złosiłwa jesteś, mateczko. Lękam się, by

zostaly wypowiedziane przez Wydział krajowy z dniem 1 maja 1894. Obligacje te przyjmujemy już obecnie jako gotówkę po 100 zlr. dołączając kupon bieżący przy zamianie na inne obligacje.

byłoby „pogrzebaniem całego planu narodowego”. Do Palestyny idę m. tylko proletaryat żydowski, ta nadwyżka, która przekracza do punktu nasycenia, na za którym kraj pełwień żydów znośić już nie może”.

„Syjonizm” więc rozumie p. Merunowicz, że Palestyna wedle „syjonistów” ma się stać twierdzą żydowska, owym punktem, ku któremu mają się zwracać oczy żydów całego świata, aby przypadkiem nie zasymilowali się z innymi narodami. „Palestyna żydowska ma służyć za pomost dla wpływu pomiędzy Wschodem i Zachodem” — mówi autor — a takim samym pomostem z drugą półkulą miała być kolonizacya Argentyny, podjęta przez Hirscha.

„Syjonistów” siła polega w tem, że stoją w ścisłym związku z całą masą fanatycznego żydostwa chałatawego, że z tej masy czerpią swe soki. Tak silnej podstawy nie miało żadne dotychczas stronnictwo żydowskie. To też zarówno nasi „asymlatorzy” jak „żydzi niemiecy” zdaniem p. Merunowicza albo nie mieli żadnego istotnego wpływu, albo tylko znaczenie forpoczty żydowskich w społeczeństwie chrześcijańskiem. Po pojawieniu się „syjonistów” bardzo też rychło abdykowali na ich rzecz.

Wystąpienie „syjonistów” musiało nawet najzapamiętalszych optymistów przekonać, że „polityka kwestyi żydowskiej się nie rozwiąże, że polityka rzucania z narodem, który kieruje się tylko rachubą, jest prostopodu do niego. Wychodząc z tego stanowiska, odrzuca też p. Merunowicz antysemityzm, biorący swój początek w uczuciu, a jako jedyny sposób postępowania z żydami podaje w końcu swej książki: „Kochajmy się jak bracia, ale rachujmy się jak żydzi i z żydami!”

Ten rachunek z żydami podejmuje p. Merunowicz bardzo sumiennie i bardzo skrupulatnie. Woląją żydzi ciągle o równouprawnienie, a p. Merunowicz udawadnia, że mają odawna netylko równouprawnienie, ale nawet przydłwie, czynzące z nich społeczeństwo w społeczeństwie, państwo w państwie. Wina to naszych prawodawców, którzy do uregulowania stosunków żydowskich wzięli się bez znajomości talmudu. Religiję żydowską traktowali na równi z chrześcijańską, nie wiedząc o tem, że u żydów religia związana jest ściśle z narodowością i całym ich życiem społecznym i ekonomicznym. Dzięki temu, kiedy sądził, że dają żydom tylko swobodę religijną, dali im w rzeczywistości swobodę robenia, co się im podoba w kwestyach bardzo mało mających wartość na wspólnego z religią. Rabinu to nie kasjani tylko, jak my sobie wyobrażamy, ale formalnie książką ludu żydowskiego, mający nad nim prawo życia i śmierci. „Błogosławiony jesteś Boże, żeś mnie nie stworzył gojmem. Błogosławiony jesteś Boże, żeś obcy nie może być panem nademną!” powtarzają żydzi w codziennych modlitwach. Za to rabinowi należy się czuć jak samemu Bogu, a nie nie wolno mu czynić, co by objawiało jego zależność od praw nieżydowskich. Podatków i opłat żadnych nie składa, tylko gmina za niego i on nie o tem wie, gdzie nie powinien.

Cóż więc sobie m. że robił żyd z jakiegokolwiek praw i ustaw państwowych, skoro jego religia daje mu zupełnie odmienne ustawy i prawa, a on ma zupełną wolność religijną. I to była wolność! Bez porównania większą niż wolność religij chrześcijańskiej. Mają np. swoją „gminę wyznaniową żydowską”, do której nikt z chrześcijan nie ma prawa się wnieść, choć i oni mieszają się do gminy chrześcijańskiej i wpływają na tok jej spraw p. przez głosowanie, wybory i t. p. Od księdza żąda prawo uniwersyteckiego wykształcenia, rabinem zostaje fanatyk nie umiejący czytać i pisać w innym języku jak hebrajski, bo nauka gojów gotowaby spamięć jego świętości. Wielką uważy poświęca p. Merunowicz kwestyi nauki religii żydowskiej w szkołach publicznych. Katecheta chrześcijański musi mieć kwalifikacye naukowe i pedagogiczne, mianowany jest przez Radę szkolną, ale o kwalifikacye nauczyciela religii żydowskiej nikt się nie pyta, a mianują go kahały. Katolickie katechizmy i podręczniki do nauki religii wszystkie muszą mieć aprobatę Rady szkolnej, dla żydowskiej religii obowiązujących podręcznikow nie ma, tylko „poleczone do użytku”, ale i te nie nie znaczą, bo właściwą naukę religii żydowskiej pobierają uczniowie w szkołach przy nauce języka hebrajskiego, podczas której czyta się religijne książki, jak: „Schulechan Aruch”, gdzie się znajdują takie n. p. przepisy: „Nie wolno mieć litości wobec gojów”.

Na tem nie koniec uprzywilejowania żydów. Weźmy n. p. wraz z p. Merunowiczem „Żydowski małżeństwa”. Prawo powiada, że wolno zawierać związki małżeńskie dopiero po odbyciu służby wojskowej, zarazem biorąc wzór z religii chrześcijańskiej postanawia, że do ważności małżeństwa żydowskiego potrzeba obecności rabina. Tymczasem wedle praw żydowskich do ważności służby wcale rabin nie jest potrzebny. Żyd więc może żenić się przed odświadczeniem wojska. Małżeństwo to wprawdzie będzie nieważne wobec prawa państwowego, za to ważne w obliczu prawa żydowskiego. Ale nawet uprawnienie później takiego związku to tylko kwestya wpisania w księgi metrykalne formułki: „Konwa-

lidowano dnia...”, bo do ksiąg metrykalnych żydowski nie pozwala prawo wpisywać nawet nieważnie zawarte małżeństwa. Sądy są dla wszystkich i nie wolno nikomu samemu sobie wymiarzać sprawiedliwości. Tymczasem religia żydowska zabrania udawać się żydowi do sprawiedliwości i gojów, od tego są rady kahalne, w których żydzi mają zupełną swobodę, „bo to ich kwestya religijna”. Jakże zaś przez to bezprawie się toleruje, nie mając świadomości, że jest to przepis prawa żydowskiego. Oto przykład: „Kraś nie wolno żydowi, ale jeżeli żyd jakiś przedmiot znajdzie, a ów przedmiot należał do nieżyda, wrócić go nie wolno! Jeżeli także jakiś rzecz znaleziona zostanie w takim miejscu, gdzie zazwyczaj przebywają nie żydzi, to się jej nie zwraca. Zwraca się znalezioną rzecz tylko bratu, żydowi. Lecz może żyd zwrócić nie żydowi rzecz znalezioną w takim razie, jeżeli to może posłużyć do poparcia innych interesów żydowskich większej wagi”.

Główną bronią żydów jest pieniąż, oni opnowali kapitał płynny, oni tworzą giełdę. Uprzywilejowanie kapitału ruchomego i giełdy, to uprzywilejowanie żydów. Organizacya giełdy przypomina organizacyę i autonomię gminy żydowskiej. Jak tam sądy kahalne usuwają na bok państwowe sądownictwo, tak samo na giełdzie rozsydza się niepodzielnie giełdowe sądy rozjemcze. Co gorzej, że długi swe r. miona wyślągają one poza sferę giełdową między publicznymi. Przy unowies giełdowej zawieranej z kims z publiczności przez prostą klauzulę: „Sprzedają, lub kupują według reguł giełdy, a w razie sporu poddają, się nie podlegającemu sąpłacyi orzeczeniu giełdy”, oddają się klientu na łaskę i niełaskę giełdowego kahału.

Dodajmy jeszcze kosmopolityzm, a będący mieli niemal pełnią zasad i przymiotów żydostwa. Odtąd na tem nie wysuwają „Syjonisci” a idą naprzód z energią i ferworem. Tworzą pisma („Przyszłość we Lwowie”) stowarzyszenia syjonistyczne rozrzucone siesią po kraju, włączy się w siesią wszel organizacyi, a cienne masy żydostwa z rzetelnością zamyślają do siebie próbując urządzenie socjalistycznych „wieczorków Machabeszowskich” w całym kraju. Wolają wszędzie głośno, że chcą dla żydów równouprawnienia. Na to ma dla nich p. Merunowicz jedną tylko odpowiedź i jedną wskazującą drogę w postępowaniu w kwestyi żydowskiej. Oto powiada niejako: „Dobrze i ja niczego nie żądam więcej, tylo równouprawienia, ale prawdziwego, ścisłego, przspawalonego z kredką w ręką”.

Jeśli mamy na zakożenie wypowiedzieć zdanie nasze o książce p. Merunowicza, to stręsimy je w krótkich słowach: Jestto rzecz wyjątkowa. Nie mamy w naszej literaturze z książki o kwestyi żydowskiej, która mogłaby się mierzyć zarówno pod względem znajomości głębszej przedmiotu, spokoju i bystrości wniosków z „Żydowskimi radykalistami” p. Merunowicza.

* O kompozycjach prof. Sołtysa pisze w rze Echa teatralnego z 17 marca znakomity krytyk warszawski Jan Kleczyński co następuje: „W szeregu nowości spotykamy dwie kompozycje fortepianowe pełne wdzięku i oryginalności. Tytuły ich „Alła jollaa” i „Gawot”. Autor Mieczysław Słtys. Szczególnie pierwszy odznacza się nowością pomysłu i polem. Oby takich nowości jak najwięcej zjawiało się na naszej glebie literakompozycyjnej”.

* Pani Marya Walowska, niegdys ierwsza bohaterka dramatu warszawskiego, znana pod imieniem pani Deryng, wczuła chęć do sceny. Wystąpi najpierw w Warszawie, a potem w Krakowie.

* Dzieje apostołskie, opowiadział ks. Jan Milczanowski, profesor dyceaz. teologicznego obr. lac. w Przemyslu. Z rycinami i mapą. Przemysl. nakładem autora, 1894.

O ile — przynależało to trzeba — Stary i Nowy Testament aż do małżeństwa i zaślubin chętnie Chrystusa Pana jest u nas powszechnie i wcale dobrze znany, o tyle znów dzieje apostołskie i dzieje Kościoła naszego pozostały poza zakres wiadomości nabywanych przez nasz ogół. Przyczyna tego znajduje się przedewszystkiem w tem, że dotychczas nie było popularynie napisanej książki, któraby w jasnym i dobitnym wykładzie zaznajomiła młodzieńcze umysły w szkole lub lepiej jeszcze przez prywatną lekturę, np. z dziejami apostołskimi. Te, które istnieją, albo są dla młodzieży nieodpowiednie, albo zawierają i ciężkością stylu poprosza odstraszać.

Ks. Miłczanowski przedsięwzięł wypełnić tę lukę. Dla tem większej popularności wykładu autor uciekł się do wypróbowanego środka. Oto przedstawił rzecz w formie dialogu. W pokoju babaui zgrupowały się dzieci, ona im opowiada „Dzieje apostołskie”, dzieci w trudniejszych miejscach przerywają i domagają się objaśnienia. Książka więc zastosowana jest nawet dla bardzo młodszych głów, ale dzięki temu, że autor zbyt nie ograniczał rozmiarów jej i prócz jasności dbał o dokładność, i dla starszych jest zupełnie wystarczającą. Spodziewamy się zatem, że wieczornym książki k. Miłczanowskiego niejedna babunia lub matka dzieciom czytać będzie z wielkim pożytkiem dla nich a także i dla starszych.

Od niejakiego czasu nowy sekretarz, Andrzej Dangel, objął obowiązki przy hr. de Rochebelle. Nadina nie lubiła go i wyrażała się o nim z przekąsem.

Andrzej, pochodzący z rodziny bardzo bogatej i starej, po śmierci ojca, którego utracił w dziewiętnastym roku życia, pozostał bez grosza majątku. Mógł wprawdzie być dość bogatym i niezależnym, zachowując majątek matki, ale użył go na spłacenie pozostałych po ojcu długów, byle tylko pamięć o nim zachować czystszy. Jeden z wujów jego, wzruszony taką delikatnością, chciał mu przysięść z pomocą, ale Andrzej przyjął od niego zaledwie niewielką sumę na ukonczenie szkoły centralnej, z której wyszedł z wyszczerzonym.

Sybilla i Helena słuchając opowiadania o tych szczęśliwych jego życia, milczały jak zwykle, ale żywa Teresa zawiąła z zachwytem: — Jakże on postąpił szlachetnie! Nieprawdaż Heleno, że to pięknie? — Pięknie, rzeczywiście, ale bardzo głupio.

— Nadino! — zawołała zgorzsnia Sybilla. — Nie cofam mych słów — odrzekła hrabina, wzrusząca ramionami. — Ojciec p. Dan gely stracił majątek, pozostał nieważny, ale z drugiej strony, z powodu choroby, przyszedł do umiaru, nie mogąc spełnić swych zobowiązań, dzieci zaś, znalazłszy się w takich warunkach, zamiast ogółać się z majątku, wszelkimi środkami dochodzą praw swoich, by uzyskać ookolwiek. I nikt nie gani ich na to, przeciwnie. I gdyby twój Dangel, mój Krystynie, postąpił był tak samo, to posiadając majątek matki, lepiej byłby uważał, aniżeli dziś jako twój sekretarz, t. j. prawie starszy lokaj.

— Mamo, ty nie wierzysz w to, co mówisz! — zawołała wzruszona Teresa.

Sybilla ogarnął smutek niezmierny. Ożył to być może, by wyznając takie zasady oso-

ba, była tą samą Nadiną szlachetną i prawą, z którą Sybilla wzrastła i razem się wychowała? W kilka dni po tej rozmowie cała rodzina pojechała do Normandji, sekretarz zaś hrabiiego miał przybyć dopiero później. Na wai państwo de Rochebelle spędziła czas, każde według własnego upodobania. Nadina w oczekiwaniu sezonu kąpielowego, a następnie polowania jesiennego, wazytowała się siedzieć i organizowała najrozmaitsze wycieczki; pan de Rochebelle prawie nie opuszczał gabinetu i większą część dnia przepędzał na spaniu, Sybilla i Helena przysiadły najczęściej nad brzegiem morza, lub spacerowały po wspaniałym parku, gdy tymczasem Teresa robiła wycieczki pieszo lub konno.

Pewnego poranka, upojona swobodą i świeżem powietrzem, oddała się dość daleko od pałacu i miała już wracać, gdy nagle, na zakręcie ścieżki spostrzegła jakiegoś nieznanego mężczyznę. Mógł on mieć lat dwadzieścia pięć, był wzrostu słusznego, wysmukły, miał oczy ciemne, inteligentne, wyraz twarzy chłodny i ubrany był bardzo starannie.

Widocznie nie był miejscowym, gdyż Teresa znała wszystkich w całej okolicy i gdyby była spotkała tego eleganckiego i dystygowanego chłopca, nie zapomiałaby go z pewnością.

Uchylił przed nią kapelusza, ona zmierzyla go wzrokiem, lecz nie spuścił oczu.

Dziewczyna, zmieszana mimowoli jego spojrzeniem przenikliwym lecz łagodnym, poczuła dziwny poisk w niemu.

— Zapewne pan zabłądził? — zapytała ze zwykłą sobą śmiałością. — Czy mogę być panu na co użyteczną? Znam okolice, gdyż jestem tutaj.

— Dziękuję pani — odrzekł, skłoniwszy się głęboko. — Rzeczywiście, dość długo już błądziłem około tych pastwisk i nie mogę z nich wyjść.

Telegramy „Przeglądu”

Wiedeń 20 marca. Izba panów obradowała wczoraj nad petycyą wiedeńskiego towarzystwa budowy kościołów o subwencyą na budowę i powiększenie kościołów w obrębie Wiednia.

W toku debaty zabrał głos ks. kardynał Gruscha i popierał gorąco tę petycyę. Idzie tu bowiem przeważnie o budowę kościołów w dzielnicach, zamieszkałych przez robotników, którzy wystawieni są na potężną pokusy zarówno pod względem religijnym jak i socyjalnym. Z radością konstataje kardynał, że wiednia ludność robotnicza jest jeszcze bardzo religijna, czego nie ma w innych wielkich miastach. Skrzętna działalność towarzystwa budowy kościołów pomaga nam zapobiec nadejściu tej przyszłości, przed którą wszystkich łg zbiera.

Jakkolwiek zbrodniarz stoi jeszcze cicho u progu przybytku świętości, a w innej stolicy ręką Boska zmiażdżyła szaleńca, który chciał do świętego miejsca rzucić narzędzia anarchii, to jednak stymy w przedmiotu czasów, w których międzynarodowa potęga religij będzie musiała stanąć do walki z inną potęgą — nieregulacyj. (Huccezno chlaski). Izba uchwała wezwać rząd, aby jak najrychlej przedłożył wnioski w duchu żądań petycji komitetu budowy kościołów.

Algier 20 marca. Aroyk iężna wdowa Stefania objęła sąd do Tryestu.

Paryż 20 marca. Senat 225 głosami przeciwi 32 przyjął przedłożenie rządowe o utworzeniu ministerstwa kolonii i tem samemu udzielił gabinetowi wotum zaufania, zaś 216 głosami przeciwi 31 uchwałil kredyt potrzebny na utworzenie tego nowego ministerstwa.

Sofia 20 marca. Wczorajszy biuletyn lekarski o stanie zdrowia księżnej konstatuje, że chora ma się coraz lepiej, a przebieg lokalnego zapalenia jest zupełnie normalny i zadowolniający.

Wiedeń 20 marca. Länderbank daje swym akcjonaryszom za rok 1893 dywidendę 14 zł. od akcyi.

Umarli tu głoszą malarz Karol Blas. Aroyk księżna Marya Walerya spodziewa się rozwiązania w przyszłym miesiącu. Santkiem tego Cesarzowa nie pojedzie na wyspę Capri, jak zamierzała, lecz zostanie jeszcze czas jakiś na Rivierze, a potem pojedzie wprost do Lichtenegg, do swej córki.

Berlin 20 marca. Na pewno już wiadomo, że poseł hr. Eulenburg zostanie ambasadorem niemieckim w Wiedniu.

Rzym 20 marca. W mieście Luoca znaleziono na korytarzu teatru bombę z tlejącym lontem.

Belgrad 20 marca. Tutejszy korespondent pisma Nowoje Wremia donosił był do tego piśma, że sycuzacy tutaj jest tak naprzęda, iż silnie oddziały wojska i żandarmaryi strzedz mużną dzielną i nocą pałacu królewskiego, wszystkich ministrów i banku narodowego. W doniesieniu tem nie ma jednak ani słowa prawdy.

Paryż 20 marca. W procesie pomiędzy spadkobiercami markiży de Ballevere a Władysławem wydał trybunał stanu wczoraj zasadnicze orzeczenie, skutkiem rekursu przeciw wyrokowi trybunału apelacyjnego w Amiens. W decyzji swej orzeka trybunał stanu, że Papież uważany ma być na równi z wszystkimi innymi monarchami, a więc ma prawo dziedziżyć we Francuzi.

Wiedeń 20 marca. Cesarz zezwolił na zbuczenie koszar znajdujących się w śródmieściu i na sprzedaż rozparcelować się mających gruntów, na których obecnie one się znajdują. W miejsce tych koszar wybudowane zostają dwie nowe, a budowa ich rozpoczęcie się jaszczozę tej wiosny.

Berlin 20 marca. Cesarz dziś około 9 godz. pół do 9 tej odjechał do Abbazyi.

Przyjechali do Lwowa dnia 20 marca 1894

HOTEL ZORZA. J. Wiktor z Czend. A. Dr. J. Kinel z Królestwa Polskiego. A. Ogrodziński ze Stanisławowa. R. Ableks z Wiednia. A. Verchin z Paryża. R. Vadusz z Budapesztu. G. Sauerfeld z Temeszwaru.

HOTEL CENTRALNY. P. Krzemieniecka z Husiatyna. Dr. Oleśkiński z Chyrowa. A. Frost z Wiednia. Lilienfeld ze Stanisławowa. Kistler ze Stanisławowa. J. Onyszkiewicz ze Zborowa. J. Keroy z Budapesztu. J. Negaj z Tarnopola. A. Giesler HOTEL IMPERIAL. S. hr. Jablonowski z Bukowiny. S. hr. Fredro z Wiednia. H. Ochrynowicz z Buzacza. W. Łasziński z Kossowa. Dr. Ebers z Krynicy. J. Fosdas z Wiednia. K. Herzog z Lubiecia. J. Pollez z Budapesztu. A. Chrząszczewski z Krakowa. E. Zaffagni z Paryża. P. Fäbel z Ty-

Wiedeń dnia 20 marca. (Z Łow nadciąesj). Akcyje za sztukę: Kolej kar. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 310 — do 219 — Kolej Lwow.-Czerna. Jaska po 300 zł. w. — 271.75 — do 274.75 Banku hipotecznego po 200 zł. m. k. 980 — do 990 —

Liasty zastawne na 100 zł. Banku hipot. gal. 5%, losow. w 40 lat, 101 — do 101.70, 5%, w 10%, pan. 109.90 do 110.50, 4 1/2%, los. w 50 lat, 100 — do 100.70. Banku krajowego 4 1/2%, los. w 51 lat, 100.50 do 101.20. Banku krajowego 4%, los. w 57 lat, 97.30 do 98. —. Tow. kredy. gal. siemk. 4% (I. emisja) 98.30 do 99. —. 4%, los. w 41 lat, 98.10 do 98.50, 4%, los. w 56 latach 99 — do 99.70. 4 1/2%, los. w 52 lat — — — —

Obliży za 100 zł. Galic. funduszu propinacyjnego 4%, 97.50 do 98. —. Bukow. funduszu propinacyjnego 5%, 108.20 do 109. —. Kom. banku krajowego 5%, w a. II. em. 107.80 do 108. —. Pozyczki krajowe 6%, 105. — do —, 4 1/2%, 100 — do 100.70 4, 2 roku 1891 93.60 do 97.20 4 1/2, 4 roku 1898 96.50 do 97.20

Obliży. Duka cesarski 5/31 do 5/31 Napolcon. do: 9/55 do 9/55 Półpięparł 10/10 do —. Rubel rosyjski srebrny ex papierowi 1.32 — do 1.35 —. 190 marek niemieckich 60/70 do 61.20

Wiedeń dnia 20 marca. (godz. 11 w połudn. Kredyty 369 —, kred. węgierski 441.50, Anglob. 154. —, Unioay 268.25, Bankvereini 180.50, Landbanck 254.50, Akcyje tytoniowe 219.50, Staatsbahn 386.12, Lombardy 108.25, Elbthale 258.75 Benta papierowa 98.15, Beate węg. 4 1/2, kor. 95.12 Bantweg. złota 4 1/2, 118.20, Alpinj 66 —, Mark. 60.95 Losy tur. 62.60. Uspobienie silne.

— A dokąd pan idzie? — Do Rochebelle.

Teresa, usłysawszy to, zarumieniała się i spojrziała na nieznajomego uważniej.

— Pan idzie w kierunku przeciwnym i jeżeli pan chce zdążyć do śniadania, to niech się pan śpieszy, gdyż pozostaje kawał drogi; ale, jeżeli zechce pan przyjąć mnie za przewodnika, to przeprowadzę pana drogą krótszą i przybędziemy jeszcze na czas.

Zmieszany się. Ta wspaniała i tak piękna dziewczynka, sądząc z ubrania, należącą do wyższej sfery towarzyskiej i od pierwszego spotkania cfiarująca się mu za przewodnika, wprawiła go w zakłopotanie.

Teresa zrozumiała powód jego wahania się i doświadczyła pewnego zadowolenia.

— Niech pan przyjmie moją propozycję bez skrupuła, Rochebelle należy do mego ojca, a ponieważ wracam do domu, więc nie robi mi pan subjektywnej krzywdy.

Na te słowa podróżny zmieształ się jeszcze więcej, ale nie śmiał odmówić.

Ruszyli więc razem, ona konno, on obok niej pieszo. Podozaz rozmowy o okolicy, którą przebywali, ilekroć spojrzeli sobie w oczy, rumieniili się, ale Teresa czuła się szczęśliwą, choć nieco zmieszana.

Gdy przybyli do pałacu, hrabia przywitał się z gościem serdecznie i zwróciwszy się do żony, rzekł:

— Przedstawiam ci mego sekretarza, pana Andrzeja Dangelę, którego szanuję i kocham całym sercem. Jest trochę dziki, jak tego dowiódł w Paryżu, nie chęąc zasiadać z nami do jednego stołu, ale tutaj oswoimy go.

Nadina nie nie odrzekła. Uważała, że mąż jej zbyt wiele względów okazuje zwykiemu sekretarzowi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

śmienicy. S. Szczepanowski z Wiednia. A. Volter z Timuczaca. M. Baczyński z Drchobycz. L. Wiśniewski z Królestwa Polakiego. G. Steinsberg z Galacu.

Nadesłane. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona tu siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Przeciw katarom organów oddychawczych, przy kaszlu, chrypcie i innych d legliwościach gardła poleca się

MATTIONEGO GIESSHUBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA ALKALICZNA

osysto albo z ciepłym mlekiem uityty. Wywiera ona wpływ orzeźwiający, upakajający i łagodnie usuwający, ułatwia wydalenie się śległy i jest w takich wypadkach jak najliepiej wypo. bowany.

Lekarz chorób wewnętrznych Dr. Bolesław Madeyski b. elev. asystent klin. lek. Uniw. Jagiellońskiego po kilkuletnich specjalnych studiach w Berlinie i Wiedniu ordynuje od 3-5 ulica Mickiewicza liczba 6.

Lekarz chorób dziecięcych Dr. Zdzisław Sztyfowski ordynuje od 8-5 ul. Teatrlna 1. 5 (naprzeciw Katedry).

Okulista operator Dr. Teodor Bałfaban b. asystent prof. Borysikiewicza. Wałowa 7.

Józef Komorowski zegarmistrz w Lwowie, ul. Akademicka 1. 5. sprzedaje ZEGARY i ZEGARKI po cenach znizonych o 10%. Sprzedają i naprawia pod gwarancyą.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany w Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/2 ct. od wyrazu, ciu-

ka. Karolina Baranowicz akuserką, ulica Łyczakowska 1. 15 poleca się

Pod gwarancją skutku i nieszkodli-wości poleca perfumeryja Fausa, Lwów

PILZNER oryginalny butelkowy z browaru mieszczańkiego w Pilźnie zał. w r. 1842.

Handel Karola Ballabana we Lwowie poleca na święto wielkanocne

Wszelkie środki uniwersalne jak: Liliowego Wina sagraadowe, Homela 10 matogon,

Fabryka sztucznych NAWOZÓW Spółki komandytowej JULJANA WANGA we Lwowie

Adwokat na prowincyi poszukuje kancypienta.

Małżeństwo, rodzaje duży owoc do mrozów. 12 krzaków 50 ct.

Handel Karola Ballabana we Lwowie poleca na święto wielkanocne

Zgłoszenia przyjmują Dr. Ilwicz, Lwów, ulica Akademicka

Franciszek Underka ojciec we Lwowie, poleca Szan. P. T. Publiczności swój główny Skład

Paulina Underka. Na święta, z wysokim poważaniem

Rud. w Plagwitz Sack. pod Lipskiem poleca swoje najnowsze patentowane siewniki

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3. II p.

Wina Szampańskie, francuskie w ci-łych. pół i ćwierć flaszkach.

Karol Bayer wa Lwowie, przy ulicy Bra-kowskiej 1. 11

G. A. CHRISTIANA następcą W. BILINSKI Lwów, ul. Hetmańska 2

SIANO zupełnie zdrowe ma do sprzedania Zarząd

Fabryka zegarów wieżowych Ryszarda Liebinga zaprzysiężonego rzeczoznawcy i oceniciela

REGENHART & RAYMANNA we Freiwaldau ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu

Sztuczne zęby i szczęki wykonuje stela: dentystyczno-techniczne

JANA RIEDLA we Lwowie. Ceny hurtowne: pp. odeprzedającym, właścicielom hoteli,

Do pawilonu łowieckiego WYPYCHA I PRZEPARUJE WSZELKIE GATUNKI PTACTWA I ZWIERZĄT

Po powrocie z zagranicy nowości na sezon wiosenny i letni polecają T. Górski i S. Szydłowski we Lwowie

Książek do nabożeństwa elegancko oprawne (z kościelną aprobatą)

J. M. Himmelblaua w Krakowie. Realność w Narajowie kolo Brestu, składająca się z domu

Rekawiczki angielskie oryginalne Dents, krój Victoria, gansowane na 4 agrafy

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki do wyteplania ścian domowych

„CZYSZCZONA“ (ŻYTNIAWKA DUBLAŃSKA RAFINOWANA) ATEST Do Wgo J. A. Baczewskiego

Praktyczne przepisy PLECZENIA CIAST ŚWIĄTECZNYCH FLORENTYNY I WANDY Wydanie piąte

Leopold Lityński otwiera z dniem dzisiejszym Największy galicyjski Skład Farb

„Jaskółka“ najnowsza elegancka krawka w dwóch fasonach na sezon wiosenny poleca M. WEIN

Kauczyński i Oberski Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 7 poleca

MASY francuskiej jedyny skład tylko u Alojzego Hübnera we Lwowie, Rynek 38.

Bielizna własnego wyr. bi. Bielizna Prof. Dr. Jaegera, wyroby w niezawodne i trykotowe.